DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE: 0285/2019

DATA: 16/08/2019
ASSUNTO: Cuco – Curso on-line

Sobre os curso on-line
Os cursos serão oferecidos dentro do programa EducaSP.

Importante: para os estudantes premiados na Competição USP de

Conhecimentos as inscrições exclusivas serão nos dias 21 e 22/08.

Após esta data, o sistema abrirá as vagas restantes aos demais estudantes da

rede estadual, finalizando as inscrições em 30/08 às 12 horas (meio dia –
impreterivelmente).

Os cursos serão os seguintes:

Quero engenhar! – sobre os cursos e temas das engenharias.

Robótica – interdisciplinar entre engenharias e computação, tudo sobre o tema,

tipos de robótica, aplicações e mercado de trabalho.

Astrobiologia interdisciplinar que envolve química, ciências moleculares e
biologia.

Super Tecnologias – interdisciplinar envolvendo o uso consciente e curioso da

tecnologia.

Desenvolvimento de Aplicativos e Jogos

Na área de computação, estudante vai aprender e fazer um app e um jogo
utilizando linguagens conhecidas mundialmente.

Fotografia

Na área de humanas, o estudante vai aprender técnicas e usos da fotografia em
diversas áreas do conhecimento e mercado de trabalho.

As inscrições serão feitas pelo site www.vemprausp.org.br

Atenciosamente

André Calazans

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

http://www.vemprausp.org.br/
http://www.vemprausp.org.br/